De acordo com as informações descritas no Contrato número “SP-SCSP-2013-01”, 
firmado entre a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Paulo (ISCMSP) e a 
MV Informática Nordeste (MV), o valor total referente à aquisição de licenças de 
uso e implantação do sistema é de R$ 33.312.000 (trinta e três milhões, trezentos e 
doze mil reais), a serem pagos num período de 8 anos, divididos em 96 parcelas de  
R$ 347.000 (trezentos e quarenta e sete mil reais). 

UNIDADES R$ 
Hospital Central – SOS 1.026.685 
Hospital Central – Demais 11.581.944 
Hospital Santa Isabel 4.014.744 
Hospital SLG 2.397.000 
Hospital D. Pedro II 1.115.166 
Mensal – AEGB 901.785 
CAISM V Mariana 492.873 
HGG 2.242.149 
HFM 1.471.589

[...]

ORACLE OPTION REAL APPLICATION 
CLUSTERS 16 21.295,67 340.730,72 

Total 1.377.737,04 

Pontos de Atenção 

3.5.3.1. Ausência do rateio de custos de implantação 

Com base na cópia do contrato, observamos que o valor total do projeto de 
aquisição e implantação do sistema MV (R$ 33.312.000 – trinta e três milhões 
trezentos e doze mil) será pago em 96 parcelas iguais no valor de R$ 347.000 
(trezentos e quarenta e sete mil reais) cada: 

O valor mencionado refere-se á licenças de uso (aquisição), implantação, suporte 
técnico e manutenção. Desta forma, ressaltamos que não identificamos no 
respectivo contrato os serviços que compõem o referido valor de maneira clara ou

[...]

HC 2067 MV INFORM. NORDESTE LTDA. 347.000 347.000 05/02/14 120362 
HC 2119 MV INFORM. NORDESTE LTDA. 367.511 367.511 05/03/14 120928 

Adicionalmente, identificamos que a Santa Casa possui pagamentos vencidos (em 
atraso) que totalizam um montante de R$ 2.572.574 (dois milhões quinhentos e 
setenta e dois mil quinhentos e setenta e quatro reais), conforme detalhado na 
tabela abaixo: 

Filial Nº Doc Nome Fornecedor Valor Vencido (R$) Data Vcto. 
HC 2164 MV INFORM. NORDESTE LTDA 367.511 05/04/2014 
HC 2214 MV INFORM. NORDESTE LTDA 367.511 05/05/2014 
HC 2270 MV INFORM. NORDESTE LTDA 367.511 05/06/2014